
 

 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS QUÍMICAS 
E BIOLÓGICAS 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE GERENCIAMENTO DE LODOS DE ESGOTOS POR 

PROCESSO TERMOQUÍMICO 

 

 
 
 
 

 

 

Lyvia Nara Barroso Menezes 
 

Orientador: Prof. Dr. Paulo Anselmo Ziani Suarez 
 
 
 

 

 

 

 

Brasilia- DF, abril de 2022 

  



 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  

INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS QUÍMICAS E 
BIOLÓGICAS 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DE GERENCIAMENTO DE LODOS DE ESGOTOS POR 

PROCESSO TERMOQUÍMICO 

 

 

 

 

 

Lyvia Nara Barroso Menezes 

 

 

 

 

Orientador: Prof. Dr. Paulo Anselmo Ziani Suarez 

 

 

 

[...]
resíduo e possui uma Unidade de Gerenciamento de Lodo, local de armazenamento 

e higienação de lodos para posterior emprego em recuperação ambiental de áreas 

degradadas e disposição em solos agrícolas.  

Porém é necessário repensar a reciclagem de recursos através da agregação 

de valor e reutilização dos subprodutos formados por processos sanitários. O 

Saneamento Sustentável, baseado no conceito de Saneamento Ecológico (EcoSan) 

que integra novas diretrizes ecológicas e ambientais e requer processos 

economicamente viáveis, socialmente aceitáveis, institucionalmente apropriados e 

tecnicamente flexíveis, preservando os recursos naturais para esta e as futuras 

gerações.20 O emprego de tecnologias mais avançadas para o gerenciamento de 

subprodutos de sistemas de saneamento é urgente, uma vez que os problemas 

ligados à disposição em aterros, incineração e compostagem são bastante 

conhecidos tais como a liberação de gases estufa  e maus odores.21 Nesse contexto, 

tratamentos térmoquímicos como a pirólise são considerados promissores por 

produzir energia limpa e agregar valor a esse rejeito.22 

A reação da pirólise apresenta diversas vantagens em comparação com a 

incineração23 como a destruição de patógenos, a fixação de metais, a redução da 

produção de Gases de Efeito Estufa (GEE) e a recuperação de energia.24 A pirólise é 

considerada promissora pois converte esse resíduo em energia limpa e em potenciais 

produtos químicos de alto valor agregado. Este trabalho estudou a reação de pirólise 

aplicada a lodos de esgoto da Estação de Tratamento de Esgotos Norte (ETE-Norte), 

em Brasília-DF, que pertence à CAESB, com foco na produção de energia.  



16 

 

2 OBJETIVO 

2.1 OBJETIVO GERAL 
 

O objetivo geral deste trabalho foi propor o uso da pirólise como uma alternativa 

tecnológica para o gerenciamento de lodos de esgoto no DF avaliando os produtos 

formados após o processo termoquímico. 

    

2.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
 

● Caracterizar os lodos primário, secundário, terciário provenientes da ETE 

Norte. 

● Caracterizar óleos e gorduras extraídos dos lodos brutos secos. 

● Definir as condições reacionais e avaliar o rendimento dos produtos obtidos 

a partir da reação de pirólise convencional. 

● Caracterizar o biochar e compará-lo à caracterização dos lodos brutos. 

● Caracterizar o bio-óleo e compará-lo com óleos e gorduras extraídos dos 

lodos brutos secos. 

● Estimar o potencial energético de combustão dos lodos brutos e biochar por 

meio de ensaio termogravimétrico. 

● Identificar a comunidade microbiana presente nos lodos por meio de 

ferramentas de Biologia Molecular. 

● Caracterizar os lodos de esgoto armazenados na Unidades de 

Gerenciamento de lodos da CAESB dos anos 2017, 2018 e 2019. 

● Caracterizar lodos desidratados das ETE-Norte, Gama e Melchior como 

proposta para trabalhos futuros. 

 

  



17 

 

3 REVISÃO DA LITERATURA 

 

3.1 REGULAMENTAÇÃO DE SANEAMENTO E GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

Os problemas relacionados à gestão dos resíduos sólidos e a universalização 

do saneamento é uma questão histórica e tem gerado danos à saúde pública e ao 

meio ambiente. Diversas conferências das Nações Unidas versam sobre temas de 

Meio Ambiente e recentemente, o Acordo do Clima de Paris trouxe à tona a Agenda 

2030, com metas mais rigorosas,25 para o cumprimento dos 17 Objetivos do 

Desenvolvimento Sustentável (ODS). Especificamente, ODS 7- sobre Energia limpa 

e acessível- propõe iniciativas globais que visem garantir acesso à energia barata,26 

confiável, sustentável e renovável para todos e o ODS 6 – sobre Água Potável e 

Saneamento- impõe um maior empenho global27 para garantir a disponibilidade e 

manejo sustentável da água e saneamento para todos.  

O Brasil avança a passos lentos nestes temas e uma política pública voltada 

para o saneamento básico emergiu somente em 2007 com a promulgação da Lei 

Federal nº 11.445/0728 estabelecendo as diretrizes da Política Nacional do 

Saneamento Básico e em 2020, a Lei n° 1402629 aprovou um novo marco do 

saneamento, com metas mais rígidaspara a universalização desse serviço no Brasil30 

mas recebida com bastante descrédito por uma parcela da população31 visto que o 

serviço pouco evoluiu ao longo dos anos32,33 e ainda é bastante precários nas regiões 

Norte e Nordeste. 

No que se refere aos resíduos sólidos, a Lei Federal nº 12.305 foi sancionada 

em 2010, e instituiu a Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS)34 e segue as 

seguintes diretrizes: 

• Proteção da saúde pública e da qualidade ambiental;  

• Coleta e manejo seletivos de resíduos sólidos; 

• Estímulo a posturas de não geração, redução, reutilização, reciclagem e 

tratamento dos resíduos sólidos, bem como disposição final ambientalmente 

adequada dos rejeitos; 

• Estímulo à adoção de padrões sustentáveis de produção e consumo de bens 

e serviços; 

• Recuperação de áreas degradadas ou contaminadas em decorrência da 



18 

 

disposição inadequada de resíduos sólidos; 

Os desafios quanto a gestão de resíduos sólidos domiciliares no Distrito 

Federal são consideráveis, haja visto que esse já abrigou o Aterro Sanitário do Jóquei, 

considerado o maior “lixão” da América Latina, que teve suas atividades encerradas 

oficialmente em 2018, pois se tratava de um local cujas configurações eram 

inadequadas para deposição de resíduos e rejeitos. Quando em funcionamento, o 

Aterro do Jóquei causou grandes impactos na esfera ambiental como o risco de 

contaminação da nascente do Parque Nacional de Brasília em função da percolação 

de chorume pelo solo. 

A criação do Aterro Sanitário de Brasília (ASB) foi uma alternativa como 

solução de parte do problema, que foi viabilizada pelo Governo do Distrito Federal, 

por meio do SLU (Serviço de Limpeza Urbana). A área destinada ao ASB é de 

aproximadamente 760.000 m235. O local fica na região de Samambaia-DF e fica nas 

cercanias da Estação de Tratamentos de Esgotos Melchior e da Unidade de 

Gerenciamento de Lodos, ambos pertencentes à Caesb. 

Segundo o Plano Distrital de Gestão integrada de resíduos sólidos, em todo o 

DF, a geração per capita de resíduos domiciliares (RDO) é de 0,88 kg.hab-1.dia-1 e o 

balanço de massa do fluxo de RDO no Distrito Federal oferece uma eficiência global 

de valorização de 8,50 % em relação ao total de resíduos coletados, sendo deste total 

4,3% materiais recicláveis efetivamente destinados ao mercado e 4,2% de composto 

orgânico.35  

O início das operações do Aterro Sanitário de Brasília representou (Figura 1) 

um importante passo para o início da reversão das condições de disposição 

inadequada dos resíduos sólidos coletados pelos serviços públicos. Entretanto, 

medidas complementares ainda são necessárias para uma maior valorização dos 

resíduos gerados por meio da ampliação e modernização das práticas de coleta 

seletiva, triagem, compostagem e aproveitamento energético e disposição final de 

rejeitos.  



19 

 

 

Figura 1 - Vista aérea do Aterro Sanitário de Brasília, ETE Melchior/Samambaia e Unidade de 
Gerenciamento de Lodos. Fonte: Google maps36 

  

Um estudo de viabilidade técnico-econômica (EVTE) dos resíduos sólidos 

domiciliares já está em andamento35 mas não inclui resíduos de saneamento como 

lodos de esgotos. Novas rotas tecnológicas para a valorização energética de resíduos 

sólidos urbanos (RSU) foram levantadas pelos órgãos ambientais, mas 

lamentavelmente não incluem a pirólise térmica, processo promissor para conversão 

de resíduos em energia, em inglês, Waste to Energy (WTE). No Plano Distrital de 

Gestão Integrada de resíduos sólidos são reportadas as seguintes possibilidades para 

o futuro:  

● Conversão de rejeitos para CDR - Combustível Derivado de Resíduos; 

● Geração de energia pela biodigestão; e  

● Utilização de biogás do Aterro Sanitário de Brasília e Aterro do Jóquei.  

A conversão de rejeitos em CDR está prevista para ocorrer após 2023, 

considerando-se uma fração de 5% do total de rejeitos gerados35. 

 A destinação final dos rejeitos deverá ser a comercialização com empresas 

que disponham de sistemas de queima de CDR, devidamente licenciados, cuja receita 

está prevista no EVTE. Já a geração de energia pela biodigestão dependerá da 

reforma e ampliação das Unidades de Tratamento Mecânico e Biológico e a 

identificação dos mecanismos de utilização dos gases de digestão da fração orgânica.  

A projeção prevê uma conversão de 538.499 toneladas em CDR no período de 

20 anos. Nesse cenário, a proposta deste trabalho de pirolisar lodos de esgotos 

significaria uma alternativa tecnológica inovadora para a valorização de lodos que 



20 

 

sequer foram contemplados no estudo do órgão ambiental. A formação dos lodos, 

especificamente na ETE que foi usada como estudo de caso para este trabalho, será 

descrito brevemente a seguir. 

 

3.2 TRATAMENTO DE ESGOTO NO DISTRITO FEDERAL E FORMAÇÃO DE 

LODOS 

 

 O lançamento de esgoto bruto diretamente nos corpos hídricos pode causar 

um desequilíbrio no ecossistema aquático37 por inserir uma alta carga de nutrientes, 

afetando suas características físicas, químicas e biológicas, causando a eutrofização 

38. Sendo assim, um dos principais objetivos do tratamento das águas residuárias é 

remover a matéria orgânica presente, para então liberá-la nos corpos hídricos, 

minimizando os impactos ao meio ambiente. 

Na margem norte do Lago Paranoá, em Brasília, está localizada a Estação de 

Tratamento de Esgotos Brasília Norte (ETE Norte) (Figura 2) , que possui vazão 

média de 550 L/s (47.520 m3/dia) e atende a uma população equivalente de cerca 

de 260.000 habitantes39 e recebe o efluente gerado pela população da Asa Norte, 

Lago Norte e Noroeste e Vila Planalto.  

 

 

O processo de tratamento compreende 5 etapas, (Figura 3): 

• tratamento preliminar,  

• tratamento primário,  

• tratamento secundário, 

• tratamento terciário 

Figura 2 - Vista aérea da estação de tratamento de esgotos Brasília Norte.  

Fonte: CAESB 



21 

 

• estabilização e desaguamento de lodos. 

 

Figura 3 - Fluxogram do precesso geral de tratamento de esgoto (Adaptado de 16) 

 

O tratamento preliminar consiste em remover resíduos sólidos alheios ao 

sistema como plásticos, preservativos. e quaisquer outros objetos estranhos à fase 

líquida através de peneiras.  A remoção de areia advinda de lavagem de pisos, 

infiltrações nas redes ou por ligações clandestinas ocorre por meio de dois 

desarenadores.  

Na etapa seguinte, chamada de tratamento primário, o esgoto é direcionado 

a dois tanques circulares, com fundo cônico chamados de Decantadores Primários 

(DP), mostrados na Erro! Fonte de referência não encontrada.4. Ocorre uma 

separação sólido/líquido reduzindo cerca de 25% da demanda bioquímica de 

oxigênio (DBO), 30% da demanda química de oxigênio (DQO) e 45% do teor de 

Sólidos Suspensos do líquido38. O formato dos tanques favorece a precipitação de 

partículas sólidas que são arrastadas por raspadores de fundo até o centro da 

unidade, onde ocorre a remoção do sólido decantado por bombeamento 39. 

Também ocorre a flotação de escuma, gordura adsorvida às partículas sólidas, e 

ambos compõem o Lodo primário, que será chamado de PS, Primary Sludge, em 

inglês. Recentemente, o tempo de detenção hidráulica do líquido nos decantadores 

foi aumentado de forma que este tanque funcione como um adensador por 

gravidade 39 



22 

 

 

Figura 4 - Esquematização de como ocorre o tratamento primário de esgoto. Fotos dos decantadores 
primários da ETE-Norte (a, b e c). Fotos: CAESB 

 

O tratamento secundário é mais importante, pois promove remoção de carga 

orgânica e nutrientes de forma expressiva, por meio de processo biológico  40 A 

ETE-Norte dispõe de 4 reatores chamados Phoredox em 3 estágios ou sistema 

A2/O (do inglês Anaerobic/Anoxic/Oxic,) pois é dividido em zona anaeróbia, zona 

anóxica e zona aeróbia, conforme Fiigura 5.  

 

 

Figura 5 - Reator Biológico a) zona anaeróbia; b) zona anóxica (seta); c) zona aeróbia. Fotos: 
CAESB 

 

As remoções de carbono orgânico iniciam-se na zona anaeróbia, onde o 

esgoto entra no sistema. O carbono é reduzido a piruvato pela via glicolítica (Erro! 

Fonte de referência não encontrada.) dos microrganismos. A degradação de 

carboidratos pode ocorrer diretamente na zona aeróbia, sendo formado CO2, 

conforme descrito na Erro! Fonte de referência não encontrada..41 Na zona 

anaeróbia ocorre a oxidação do nitrogênio amoniacal a nitrito e nitrato (                                         

(1 e Erro! Fonte de referência não encontrada.) e, na zona anóxica, a 

desnitrificação dessas formas e formação de N2 gasoso (Erro! Fonte de referência 



23 

 

não encontrada.).42  

 

Mecanismo de remoção de carbono orgânico: 

 

C6H12O6+ 2 NAD++ 2 Pi+ 2 ADP → 2C3H4O3+ 2 NADH + 2 ATP + 2 H++ 2 H2O      (1) 

 

C6H12O6(s) + 6 O2(g) → 6 CO2(g) + 6 H2O (l)                                                            (2) 

 

Mecanismo de remoção de nitrogênio 

 

2NH3 + 4O2    2NO2
- + 2H+ + 2H2O                                          (1) 

 

2NO2
- + O2    2NO3

-                                                                    (4) 

 

2NO3
- + 2H+                  2,5 O2 (g)    +  H2O + N2 (g)                               (5) 

 

Outro processo bioquímico importante diz respeito à remoção de fósforo por 

Organismos Acumuladores de Fosfato (OAP), comumente beta-proteo-bacterias, 

gamma-proteo-bacterias e acinetobacter43,44. Na zona anaeróbia, OAP’s são 

submetidos a uma condição de estresse, levando a liberação de fósforo.38 Quando os 

OAPs chegam à zona aeróbia ocorre uma assimilação de fosfato superior às suas 

necessidades metabólicas que são precipitadas no lodo. 

Nitrosomonas 

Nitrobacter 

Pseudomonas 



24 

 

 

Figura 6 - a) Decantador Secundário; b) Diversos decantadores secundários presente na ETE-Norte; 
c) Adensador por flotação, evidenciando como as pás removem o lodo; d) Adensador por flotação. 

Fotos: CAESB 

 

Na etapa seguinte, a biomassa de microrganismos é separada do esgoto 

clarificado em um decantador secundário mostrado na Erro! Fonte de referência não 

encontrada.. O lodo decantado é direcionado para o adensador por flotação (ADF)8. 

que adensa o lodo cerca de 10 vezes 39. O lodo flotado adensado (ou lodo secundário, 

em inglês, Secondary Sludge (SS), é então bombeado para os digestores primários e 

foi utilizado neste trabalho. Atualmente são gerados cerca de 250m3 de lodo 

secundário por dia.  

O tratamento terciário, também chamado de polimento final, remove sólidos 

suspensos e fósforo que não tenham sido removidos por eventuais desequilíbrios do 

tratamento biológico42. Ocorre a adição de sulfato de alumínio, armazenados em 

tanques mostrados na Figura 7, precipitando o fósforo na forma de aluminfosfato e 



25 

 

formando o chamado lodo químico, ou lodo terciário, em inglês Tertiary Sludge, TS 

(Erro! Fonte de referência não encontrada. e Erro! Fonte de referência não 

encontrada.) 37. Esse lodo tem o mesmo destino dos demais, que é a estabilização 

nos digestores primários. Atualmente são gerados entre 50 e 100m3 de lodo terciário 

por dia 39. 

 

Al2(SO4)3 + H2O → Al(OH)3                                                                                               (6) 

 

Al(OH)3  + PO4
3- →  Al3PO4                                                                                                  (7) 

 

 

Figura 7 - a) Câmaras de flotação; b) Tanques de Sulfato de alumínio; c) Vertedouro do efluente final. 
Fotos: CAESB 

  

 O processo de estabilização de lodos brutos da ETE Norte é feito em dois 

digestores primários (DGP) e um digestor secundário (DGS), que funciona como caixa 

de passagem. Os DGPs recebem os lodos produzidos ao longo do processo de forma 

contínua e promovem a redução do volume total de lodo e da carga orgânica por meio 

da digestão anaeróbia. Após esse processo, o lodo é desidratação e transportado 

para a Unidadde de Gerenciamento de lodo da Caesb, destinação final ds lodos 

produzidos por todas as ETEs do DF. 

 

3.3 MANEJO E DESTINAÇAO DE LODOS DE ETE NO DF 

 

O Distrito Federal possui 15 Estações de Tratamento de Efluentes espalhados 

por diversas regiões do DF, conforme figura abaixo. Segundo a CAESB, o volume de 

lodo produzido no no de 2015 foi de 123.638 m³, o que representa aproximadamente 

de 10.500 m³ por mês, para uma vazão total de esgoto tratado de 3.603 l/s, ou um 

índice per capita de geração de lodo de 0,047 ton.hab-1.ano-1. A quantidade de lodo 

gerado por cada ETE do Distrito Federal está descrita na Tabela 1. 



26 

 

  

 

 

 

Tabela 1 - Dados sobre a geração de lodos nas ETEs do DF referente ao ano de 2015. Fonte: 
CAESB/DF, 201539. 

ETE % lodo gerado 

ETE Sul 45,40% 

ETE Norte 24,16% 

ETE Melchior 13,77% 

ETE Recanto das Emas 6,75% 

ETE Gama 6,47% 

ETE Sobradinho 2,04% 

ETE Riacho Fundo 0,59% 

ETE Paranoá 0,40% 

ETE São Sebastião 0,23% 

ETE Alagado 0,16% 

ETE Águas Lindas 0,02% 

Total 100% 

 

Considerando a quantidade total de lodo gerada em ETEs e a população do 

Distrito Federal, obteve-se através da projeção de crescimento populacional para o 

Distrito Federal estima-se que a produção de lodos chegue a 200 mil toneladas até 

2037 (Figura 8).  

 



27 

 

 

Figura 8 - Estimativa de geração de lodos no distrito Federal no período entre 2017 e 2037. Adaptado 
do Plano Distrital de gestão integrada de Resíduos Sólidos, 2018. 

 

Os lodos gerados nas ETEs ficam armazenados na Unidade de Gerenciamento 

de Lodo (UGL) localizada nas cercanias da ETE Melchior aguardando destinação 

adequada, como autorizações especiais para recuperação de áreas degradadas em 

cascalheiras. A UGL possui baias impermeabilizadas para a secagem natural do lodo, 

realizando a coleta do líquido drenado e da chuva retornando o líquido para o 

tratamento (Erro! Fonte de referência não encontrada.9).   

Os dados de lodos processados na Unidade de Gestão de lodos – UGL 

apontam que o manejo por meio da solarização, que é a secagem ao sol no período 

de maio a setembro (período de seca), além de reduzir em até 4 vezes o volume 

recebido das ETEs, também tem potencial para produzir lodo classe A, em razão de 

seu estoque em pilhas por período maior de tempo produzir um efeito de 

compostagem, que reduz o número de patógenos a valores aceitáveis para uso na 

agricultura, por exemplo, pela legislação vigente.45 

 

 

Figura 9 - UGL- Unidade de Gerenciamento de Resíduos. Fotos: CAESB 

140
152,5

165
177,5

190

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2015 2020 2025 2030 2035

Estimativa de geração de lodo de 
ETE no DF (mil ton)



28 

 

 
Entretanto, com o manejo atual nos períodos chuvosos, as alternativas para 

disposição do lodo são significativamente limitadas, levando a grandes volumes de 

lodos de esgotos estocados em estruturas das próprias ETEs. Dessa forma, 

recomenda-se a continuidade dos estudos para comprovação dos efeitos da 

solarização no processamento de lodo empregado e para o delineamento de 

alternativas que possibilitem a continuidade das atividades durante a estação das 

chuvas, como por exemplo, o uso de estufas agrícolas.  

Durante a primeira década dos anos 2000, a Companhia distribuía lodos 

gratuitamente à população para serem utilizados como fertilizante agrícola. Apesar da 

proibição expressa do uso em hortaliças, devido ao alto teor de patógenos como 

parasitas intestinais, vírus e bactérias, há relatos de diversos episódios relacionados 

ao uso indevido. A distribuição foi interrompida de forma definitiva com a promulgação 

da Resolução CONAMA n°37546, que restringiu o uso de lodos de esgotos na 

agricultura e dificultou muito seu aproveitamento em geral. Após diversas discussões 

técnicas, foi publicada uma nova norma em 2020, a resolução CONAMA n° 49847 